令和７年度４月 船橋会常会 議事録

日時：令和７年４月５日（土）10:00～11:40

会場：船橋まちづくりセンター 活動フロアー

出席者：飯田育代会長、妹尾副会長、花形副会長、鈴木昭副会長、松島副会長、飯田直美副

会長、池田副会長、鈴木実理事、山崎副会長、田久保副会長、濱中理事、八巻理事、宮内理

事、木戸理事、膳場理事、岩根理事、塩野理事、松崎理事、
菅井 6 部長、中西 7 部長、水谷 8 部長、木村 10 部 B 部長、仁平 13 部長、平形 17 部長、
須藤 14 部長、鈴木 15 部長、瀬崎 16 部長、村松 18 部長、岡崎 33 部長、

１． 船橋会会長挨拶（飯田育代会長）
今年度第 1 回常会を開催します。はじめに今年度部長をお引き受けくださりありがとうご

ざいます。いろいろ不安はあるかもしれませんがこちらも全力で対応するつもりです。部

長は船橋会の役員でもあます。いろいろな行事に積極的にご参加いただけると嬉しいで

す。

２．船橋まちづくりセンターより情報提供（長谷所長（代読飯田））
 船橋会の皆様には、日頃より、まちづくり、福祉、防災、地域活性化等に、ご尽力をいただき、誠

にありがとうございます。

船橋会は、現在活発に活動いただいていますが、区内のほかの町会自治会は、年々進む高齢

化、役員の退会、後継者不足、町会加入率の低下等の課題があり、時代に合わせ、町会自治会

の在り方や共助助け合い意識も変化を求められています。

船橋まちづくりセンターでは、地区の活性化、地域活動団体の支援、地域福祉や安心安全なまち

づくりに努めて参ります。

船橋会の皆様もご多忙かとは思いますが、今後も様々な形で、地区まちづくりにご協力くださいま

すよう、よろしくお願いいたします。

３．今年度スタートに当たって
①常任役員、部長の自己紹介

②部長の仕事確認（別紙資料により説明）

・今年度の会費集金は 5/11 総会以降にお願いします。

・組長からの集金方法は各部長から組長へ事前にお伝えするとスムーズです。

・質疑：町会費の徴収が遅れる場合の対応は？

→回答：集金した分を随時提出ください。毎回の常会で受け付けております。

③令和７年度活動計画（案）（別紙資料により説明）

４．議題

１．活動報告
① 防災ラリー（3/8（土）14:00～16:00 町内全域）

・駅前広場、有隣病院、二丁目公園、神明神社、船橋小学校を会場に防災ラリー（各所で

防災訓練巡回）をおこない 400～500 名が参加しました。保坂世田谷区長が約 1時視察

されました。j.com 取材ビデオを視聴共有。

２．活動予定
② 春の全国交通安全運動（4/6（日）～15（火）駅前広場幕舎）

4/6～スタート。交通安全に十分気を付けていただきたいと思います。

③ 船橋希望学舎あいさつキャンペーン（4/9（水）～11（金）町内各所）

7:45～8:15 小学生の投稿に合わせて、町内 4か所で役員が挨拶活動をします。

旧増田屋前、観音堂付近三差路前、旧光リビング前、有隣病院

④ 総会について（5／11（日）9:00～ 船橋小学校多目的ルーム）

部長は出席願います。（組長も希望する方は出席可能です。）

⑤ 部長・組長交流会（5/11（日）10:00~ 船橋小学校多目的ルーム）

回覧で出欠を確認します。出席者は上履きを持参ください。

⑥ 防犯カメラ設置について

今年度 12 台設置予定です。来年度の増設も計画中です。

⑦ その他

各部の部長に担当部の新年度組長リストをお渡ししました。

以上

次回 船橋会予定
令和７年度総会 ５月１１日（日）９：００～１０：００ 船橋小学校

部長・組長交流会 ５月１１日（日）１０：００～１２：００ 船橋小学校
※改めて、回覧で、ご案内させていただきます。

４月の船橋会事務所開所日（開所時間 13:00~16:00）
8 日（火）15 日（火）16 日（水）22 日（火）24 日（木）

  ※開所日は追加・変更になる場合がります。船橋会 HP でご確認ください。

ぜひ！船橋会メールマガジンにご登録ください。

右記２次元コードから登録できます。

問い合わせ：船橋会事務所 船橋１－４０－６ Ｔ／Ｆ６７９４－３１４５
★船橋会メール funabashikaimail＠funabashikai.org ご活用ください。★